
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N2 164, segunda-feira, 29 de agosto de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 5.019/2022 

O Município de Novo Oriente torna público o Aviso do Termo de Homologação 
e Adjudicação, cujo objeto é a piçarramento no Município de Novo Oriente-CE, conforme 
Convénio N2 1181/2022, Processo N2 06326048/2022, MAPP: 2026 SOP, na modalidade 
Tomada de Preços N2 05.019/2022, em favor da Empresa: Rcanuto Engenharia EIRELI, 
CNPJ: 41.981.677/0001-35, vencedora, com valor global de R$ 1.941.936,54 (Hum milhão, 
novecentos e quarenta e um mil, novecentos e trinta e seis reais e cinquenta e quatro 
centavos). 

f A Secretaria Municipal de Educação, comunica aos interessados que no dia 28 
setembro de 2022 às 9:00 horas, abrirá licitação na modalidade Concorrência Pública N2 

2022.08.19.001, do tipo Menor Preço Global, com fins de contratação de empresa para 
construção de Escola Padrão 12 salas e quadra coberta na Comunidade do Tucum no 
Município de Pacajus/CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação ou pelos 
sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.pacajus.ce.gov.br/. 

Pacajus-CE, 25 de agosto de 2022 
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 1.016/2022-PERP 

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção e recargas em impressoras pertencentes as diversas Secretarias do 
Município de Pacatuba-CE. A Pregoeira de Pacatuba-CE, torna público para conhecimento 
dos interessados que até o dia 14 de setembro de 2022, as 08:00 horas (horário de 
Brasília), estará recebendo as propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico 
"www.bbmnet.com.br" Acesso Identificado no link - licitações públicas". O edital poderá 
ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado e também no 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, 
durante o expediente normal (08:00 às 12:00 horas). 

Pacatuba-Ce, 26 de agosto de 2022 
IARA LOPES DE AQUINO 

Pregoeira 

AVISO 
CONCORRÊNCIA Ne 5.008/2022 

Novo Oriente - CE, 26 de agosto de 2022 
JOSÉ MAURY COELHO OLIVEIRA 

Secretário de Infraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N2 2022.08.19.001 

ed..,(4 s • 

Comunicado de Interposição de Recurso e de Abertura de Prazo para Contrarr 
Concorrência Pública N2 05.008/2022 - Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiet 

O Município de Pacatuba por intermédio da Presidente da Comiss de 
Licitação, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, comunica aos respec og))2 
licitantes, nos termos do art. 109, § 32, da Lei Federal n2 8.666/93, a interposição 
recurso administrativo pelas empresas: Al Construtora e Transporte EIRELI, Agui 
Construções e Incorporações LTDA, Construtora Neves Nogueira LTDA, Confaht Construtora 
Holanda LTDA, Clezinaldo S. de Almeida Contruções, 3D Construções LTDA, Tomaz 
Construções EIRELI, CSA Engenharia LTDA, Topo Edificações e Empreendimentos LTDA, 
Torres Martins Serviços e Construções EIRELI, CONSTRAM - Construções e Aluguel de 
Máquinas LTDA e Engercon Construtora e Serviços LTDA. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) 
dias, a contar da data da publicação deste comunicado, para que os licitantes interessados 
se desejarem, apresentem Contrarrazào aos recursos interpostos. Cópia dos documentos 
correspondentes se encontram na sede da Comissão de Licitação de Pacatuba, bem como 
no Portal do TCE. 

Pacatuba-CE, 26 de agosto de 2022 
IARA LOPES DE AQUINO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO 

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS 

Processo de Adesão ne 05.08.2022/AD, a Ata de Registro de Preços n2 13/2021, vigente até 
14/09/2022, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, proveniente do Pregão 
Eletrônico nu 06/2021, cujo objeto é a aquisição de ónibus para atender aos alunos 
transportados matriculados na Rede Municipal de Ensino de Palhano-CE, com base legal no 
Art. 15 da lei Federal n2 8.666/93. Empresa(s) vencedora(s): Man Latin America Industria 
e Comercio de Veiculas LTDA, CNPJ N2 06.020.318/0001-10. Valor Total: R$ 317.900,00. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 

EXTRATO DE CONTRATO 2022.08.01.001-SEINFRA 

Contratante e signatário: Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico, 
Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de Despesas da Secretaria. Contratada e signatário: 
Daterra Construções e Serviços Eireli, Jaime Dean Sousa Alexandre. Valor global de R$ 
250.309,72 (duzentos e cinquenta mil trezentos e nove reais e setenta e dois centavos). 
Objeto: Seleção de empresa para o registro de preços para futuras e eventuais 
contratações de serviços de manutenção preventiva e corretiva, reforma e ampliação de 
prédios e logradouros públicos, pavimentação em paralelepípedo e em pedra tosca, por 
demanda, do município, a partir do maior percentual de desconto ofertado sobre a tabela 
de custos atualizada, da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) - 
tabela sintética com desoneração, acrescida do BDI correspondente a cada lote. 
Procedimento Licitatório: Concorrência Pública N9 2022.03.09.001-GM. Vigência dos 
Contratos: 150 (cento e cinquenta) dias a partir da assinatura da ordem de serviço. 
Dotações Orçamentárias: 11.11.15.452.1506.1.018. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. 
Data da Assinatura: 01/08/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 2022.08.01.001-ESPORTE 

Contratante e signatário: Secretaria de Esporte, Wanderley Pereira Diniz, Ordenador de 
Despesas da Secretaria. Contratada e signatário: °aterra Construções e Serviços Eireli, 
Jaime Dean Sousa Alexandre. Educação: Valor global de R$ 60.117,81 (sessenta mil cento 
e dezessete reais e oitenta e um centavos). Objeto: Seleção de empresa para o registro de 
preços para futuras e eventuais contratações de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, reforma e ampliação de prédios e logradouros públicos, pavimentação em 
paralelepípedo e em pedra tosca, por demanda, do município, a partir do maior percentual 
de desconto ofertado sobre a tabela de custos atualizada, da Secretaria da Infraestrutura 
do Estado do Ceará (SEINFRA/CE) - tabela sintética com desoneração, acrescida do BOI 
correspondente a cada lote. Procedimento Licitatório: Concorrência Pública N2 
2022.03.09.001-GM. Vigência dos Contratos: 150 (cento e cinquenta) dias a partir da 
assinatura da ordem de serviço. Dotações Orçamentárias: 09.09.27.813.2703.1.010. 
Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Data da Assinatura: 01/08/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Ne 2/2022-CP 

Processo: Concorrência N2 002/2022-CP. Objeto: Contratação de serviços para execução do 
projeto de construção de melhorias sanitárias domiciliares, nos Moldes do Convênio n.2
880050/2018/FNS, junto a Secretaria da Saúde do Município de Pedra Branca/CE. 
Habilitada(s): 011 Mareta Construções e Serviços EIRELI, 021 Abrav Construções Serviços 
Eventos Locações EIRELI EPP, 03) OK Empreendimentos Construções e Serviços LTDA, 041 
Motiva Construções e Serviços MEU, OS) Construtora Astral LTDA, 061 FTS Serviços de 
Construções e Comercio LTDA - ME, 07) Fenix Locações e Empreendimentos EIRELI, 08) FR 
Arcanjo Matos LTDA, 09) Construtora Impacto Comercio e Servicos EIRELI, 10) STAFE 
Construçoes Edificações e Serviços 'mobiliarias LTDA, 11) Torres Martins Serviços e 
Construções EIRELI - ME, 12) Construtora Alves Machado LTDA, 13) Construtora Beija Flor 
LTDA, 14) CRV Construções e Serviços LTDA, 15) Construtora Borges Carneiro LTDA, 16) 
Duvale Projetos e Construções EIRELI, 17) PM&M Engenharia LTDA, 18) MV & R Locação e 
Construções - EIRELI, 19) JL Engenharia Projetos e Consultoria LTDA - EPP, 20) Águia 
Construções e Incorporações LTDA -EPP, 21) Eletrocampo Serviços e Construções LTDA, 22) 
AGF Projetos e Construções EIRELI - EPP, 23) Cenciel Centro Norte Projetos e 
Empreendimentos LTDA, 24) AC Construções e Serviços LTDA, 25) R Meira Engenharia 
EIRELI, 26) Projemaq Construções e Serviços LTDA - ME, 27) Clezinaldo S de Almeida 
Construções - ME. Inabilitados(s): 01) ALX Empreendimentos, 021 Tela Serviços e Eventos 
LTDA -ME, 03) Limpas Construções e Serviços LTDA, 04) Pro Limpeza Construções Serviços 
EIRELI, 05) I & 1 Serviços EIRELI, 06) Construtora Vipon EIREO, 07) GPM Projetos e 
Construções LTDA. O interior teor da decisão poderá ser adquirido no setor de licitações no 
horário de atendimento ao público, e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: e . Fica aberto 
o prazo recursal previsto no Art. 109, inc. I, "a" da Lei n.2 8.666/93, onde, na eventualidade 
de ausência de recursos, fica definido o dia 08/09/2022 às 08:30h para a sessão de 
abertura do(s) envelope(s) de proposta(s). 

Pedra Branca-CE, 25 de agosto de 2022 
JOÃO VIEIRA DE SOUZA NETO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2508.01/2022-SRP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n2 04, Centro, tel (88) 3527-1260, comunica aos 
interessados que no dia 08 de Setembro de 2022, às 09:00hs, estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico N2 2508.01/2022-5RP, cujo objeto é o Registro de Preços 
destinado à aquisição de equipamentos mobiliários e eletrodomésticos, destinados a 

retaria de Educação e Desporto de Pereiro-CE, tudo conforme Anexo 1. O 
*stará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 
&Mento ao público, de 07:00h às 11:00h, ou pelos os sites: www.blIorg.br, 

Eicitações: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. 

Pereiro-Ce, 25 de agosto de 2022 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Pregoeiro 

1PREéEITURA MUNICIPAL DE QUIXELE) 
• 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
REGÃO ELETRÔNICO Ne 2022.08.09.2 

ficial do Municipio de QuixeINCE, torna público o julgamento do 
22.08.09.2, sendo o seguinte: empresa Diogo Lima Crispim - ME 

e 01 - Veículos tipo passeio. A mesma fora declarada habilitada por 
te as exigências Editalíssimas. Informações: Na sala da Comissão de 

ura Municipal de Quixelei, sito na Rua Pedro Gomes de Araújo, S/N, 
C por telefone (88) 3579 - 1210. 

Quixelô/CE, 25 de agosto de 2022 
FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 
RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.06.15.01E 

A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna 
público, o Resultado da Tomada de Preços, autuada sob o 52 2022.06.15.01E, cujo objeto 
é a contratação de empresa para reforma e ampliação da Creche Maria Ana de Jesus, 
localizada na Av. São Pedro, s/n, Centro, no Município de Salitre/CE. Foram julgadas 
classificadas as propostas das seguintes empresas: E A da Silva Construcoes - ME e Agape 
Engenharia e Servicos EIRELI - ME. efetuada as comparações de preços e adotado o critério 
de julgamento das propostas fixado no edital, chegou-se ao seguinte resultado 
classificatório: Relação por: Classificação - Empresas - R$ Valor Global. V - E A da Silva 
Construcoes - ME - R$ 735.371,51; 22 - Agape Engenharia e Servicos EIRELI - ME - R$ 
974.088,04. A empresa E A da Silva construcoes - ME, foi declarada vencedora por ter 
apresentado o menor preço em conformidade com o requerido no edital. Empresas 
Desclassificadas: Relação por: Empresas - Motivos da Desclassificação. Flay Engenharia 
Empreendimentos e Serviços EIRELI - ME - Preço unitário da mão de obra abaixo. J2 
Construções e Serviços LTDA-ME - Não apresentou a Carta proposta (item 6.1. do edital); 
A planilha orçamentária, a composição de custos, o cronograma físico-financeiro e o BOI 
não está devidamente assinadas ou rubricadas em todas as folhas pelo representante legal 
e responsável técnico da licitante (item 6.1.1.1. do edital); Composição incorreta dos itens 
da administração de obra: engenheiro civil / mestre de obra; Preço unitário da mão de 
obra abaixo. Nordeste Construcoes e Infraestrutura LTDA EPP - A planilha orçamentária e 
a composição de custos apresentada pela empresa não está devidamente assinada ou 
rubricada em todas as folhas pelo representante legal e responsável técnico da licitante 
(item 6.1.1.1. do edital); Preço unitário da mão de obra abaixo; BOI incorreto; Encargos 
sociais faltando. Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos 
disponíveis às partes na data desta publicação. 

Salitre/CE, 25 de agosto de 2022 
THAMIRIS PEREIRA SILVA 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE ' 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 52/2022 - SRP 

A Pregoeira do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Registro de Preços para futura e eventuais 
contratações para realização exames laboratoriais para atender a demanda do Munícipio 
de São Gonçalo do Amarante - CE. Em virtude do nosso Laboratório Municipal não ter 
suporte e material para atender toda a demanda requisitada (Com Cotas para ME/EPP). 
Início do acolhimento das propostas de preços: 30/08/2022 às 17h30min. Data de abertura 
das propostas de preços: 12/09/2022 às 09h31min. Para efeito desta licitação deverá ser 
levado em consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: www.bbmnetlicitacoes.com.br; 
www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 26 de agosto de 2022 
JESSICA NAIANE MORAES BARROSO 

Pregoeira 

0  Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
htbd//www.in.gov.briautenticidade.html, pelo Código 05302,222082900075 

Documento assinado digitalmente conforme MP na 2.200-2 de 24/08/2001, CP 
que Institui a Infmestrutura de Chaves Públicas ...d.e, • ICP.Elrasil. 

• 


